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Abstrakt
Syftet med studien är att beskriva hur förskollärare synliggör det
matematiska innehållet i barnens vardagsliv och hur de stöttar barnens
matematiska lärande i förskolan. En kvalitativ metod används i studien för att
fånga upp kvalitativa kunskaper. Sex förskollärare intervjuades, resultatet
visar att alla uttrycker att matematiken finns i barnens vardag och förståelsen
om ämnet går utöver antalsuppfattning av siffror och tal. De betonar vikten
av att benämna matematikens innehåll för att kunna hjälpa barnen utveckla
en bättre matematisk förståelse. Det framkommer också att förskollärarna
känner sig säkra och bekväma i deras roll när de har goda kunskaper om
matematik. Förskollärarna gör arbetet med matematik synlig genom att
använda olika verktyg såsom kroppsligt språk, konkret material, kroppen,
mindmaps och pedagogisk dokumentation.

Nyckelord
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1. Introduktion
Förskolans verksamhet har gradvist växt samman med resterande delar av
skolväsendet. Förskolan regleras av skollagen (2010:800) och förskolans
läroplan, Lpfö 18. I enlighet med skollagen (2010:800) ska utbildningen i
förskolan utgå ifrån ett helhetsperspektiv på barnens behov. Begreppet
utbildning har en bred betydelse och innefattar omsorg, utveckling och
lärande. Den reviderade läroplanen Lpfö 18 beskriver även hur undervisning
ingår i utbildningen som ges i förskolan (Skolverket, 2018). Detta begrepp
introducerades i den nya läroplanen för att betona vikten av att stimulera och
utveckla lärande hos barnen. Detta mål har alltid funnits inom förskolan men
har stärkts genom tydligare krav kring planeringen av det pedagogiska
innehållet i undervisningen och behovet av ett målinriktat arbete. Men
undervisningen ska även fortsätta som tidigare och använda sig av de
spontana lärandemöjligheter som uppstår i barnens vardag. Förskolans
uppdrag har flera viktiga mål. Varje barn ska erbjudas förutsättningarna för
att utveckla sin självkänsla, trygghet, och kognitiva utveckling. I och med det
ökade fokuset på undervisning så har kunskapens centrala roll i
verksamheten förstärkts och förtydligats. Kunskap inom förskolan kommer
till uttryck på flera sätt och arbetet inom förskolan ska ge utrymme för olika
kunskapsformer och lärandemöjligheter.

Barnens lek har en central roll i deras lärande och utveckling. Flera studier
har diskuterat hur leken är ett hjälpmedel för barnens nyfikenhet och lärande
(Björklund och Palmer, 2018). Läroplanen lyfter hur barnens lek ligger till
grund för deras lärande, utforskande och samspel. I min utbildning har jag
utvecklat min förståelse för hur barn lär sig och vikten av lek för deras
utveckling. Jag har ett särskilt intresse för hur man kan inkludera
matematikundervisning i barnens lek och stärka deras matematiska tänkande.
Läroplanen beskriver hur förskolan ska förhålla sig till matematik som
kunskapsområde. Enligt läroplanen ska barn utveckla en grundläggande
förståelse för sin förståelse för form, riktning, ordning, talbegrepp och tid. De
ska även utveckla sin förmåga att tänka matematiskt, använda matematiska
begrepp och föra samt följa resonemang (Skolverket, 2018).

Förskollärares kunskaper och erfarenheter är viktiga redskap för att kunna
skapa meningsfulla sammanhang som kan bidra till att man uppfyller dessa
kunskapsmål inom matematik (Björklund, 2009; Hajer och Meestringa,
2020). Björklund (2009) beskriver hur förskollärares kunskaper och synsätt
har en stor betydelse för matematisk undervisning då de skapar
förutsättningar för barnens lärande i förskolan. Kärre (2013) beskriver hur
miljön i förskolan kan bidra till att barn utvecklar deras matematiska
förmåga. Miljön har en viktig roll då dess utformning kan främja lekar som
involverar ett matematiskt tänk där barnens lek kan kretsa kring sortering,
mätning, räkning och jämförelser. Kärre (2013) beskriver vidare hur
aktiviteter med pärlplattor innehåller ett matematiskt innehåll och kan
användas för att stimulera samt utveckla barnens räkning, sortering och
formskapande. Kärre (2013) beskriver vidare vikten av att vara uppmärksam
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för det vardagliga matematiska innehållet i barnens vardagsliv och hur leken
spelar en central roll för barnens matematiska lärande. Det är förskollärarens
och pedagogernas ansvar att synliggöra det matematiska innehållet i barnens
vardagsliv.

Under min utbildning har jag lärt mig att barn fångar upp samt lär sig olika
ämnen i alla sina möten med olika människor och miljöer. Jag har ett
växande intresse för hur pedagoger stöttar barnens matematiska lärande och
hur de synliggör det matematiska innehållet i barnens vardagsliv.
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2. Syfte och frågeställningar
Syftet med studien är att beskriva hur förskollärare synliggör det
matematiska innehållet i barnens vardagsliv och hur de stöttar barnens
matematiska lärande i förskolan.

Frågeställningar:

1. Hur synliggör förskollärare matematik i förskolan?
2. Vilka verktyg använder förskollärare i arbetet med matematik i

förskolan?
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3. Bakgrund och tidigare forskning
I detta avsnitt presenteras tidigare studier om matematik i förskolan och hur
förskollärare synliggör matematik i förskolan.

3.1 Matematik i förskolan

Enligt Björklund (2012) finns det en tidig förväntan på att barn ska förstå sig
på matematiska begrepp och försöka använda ett matematiskt tänk i olika
sammanhang. Förskollärarens roll är att stödja barnen i deras matematiska
kunskapsutveckling på samma sätt som i sin språkutveckling. Matematiken i
förskolan kan beskrivas och fångas upp med hjälp av föremål som t.ex
klossar och pärlplattor (Björklund och Franzén, 2015). Björklund (2012)
beskriver hur viktigt det är att synliggöra det matematiska innehållet i
barnens vardagsliv. Hon beskriver vidare hur matematiken kan synliggöras
på förskolan genom användningen av matematiska begrepp i samtal med
barnen, i leken och andra situationer. Det innebär att uppmuntrar och hjälper
barnen att använda matematiska begrepp och ett matematiskt tänk (Björklund
och Franzén, 2015). Det kan göras genom att ställa frågor till barnen och
rikta deras fokus och uppmärksamhet till olika händelser i leken, som har
matematiskt innehåll.

3.2 Förskollärares uppfattningar av matematik

Sumpter (2020) skriver i sin artikel Preschool educators' emotional
directions towards mathematics att förskollärares uppfattning av matematik
spelar en viktig roll i barnens lärande av ämnet. Studien granskade 157
förskollärare från 25 förskolor som uttrycker känslor för matematik.
Resultatet visade att majoriteten av förskollärarna var positivt inställda till
matematik i förskolan och Sumpter (2020) beskriver hur dessa positiva
inställningar i sin tur bidra till barnens kunskapsutveckling då lärarna kan
skapa förutsättningar för barnens matematiska lärande.

I en kvantitativ studie undersökte Benz (2012) pedagogernas tankar kring
matematik i Tyskland. Totalt 500 pedagoger deltog och resultatet från
enkätundersökningen visade att majoriteten av dem hade positiv inställning
till matematik. Pedagogerna beskrev matematik som ett intressant och viktigt
ämne. I en annan kvantitativ studie av Çelik (2017) studerades sambandet
mellan förskollärares attityder om matematik och den matematiska
utvecklingen hos 6-åringar på förskolan. Studien bestod av 30 lärare och 120
barn i Turkiet. Resultatet visade ett positivt och signifikant samband mellan
förskollärares attityder till matematik och matematikutvecklingen hos 6-åriga
förskolebarn. Studien visade även att lärare med ett positivt förhållningssätt
till matematik och goda kunskaper inom ämnet hade en positiv påverkan på
barnens matematiska utveckling. Andra studier har också betonat hur viktigt
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det är med förskollärarens syn och attityd gentemot matematik i förskolan
(Kaçan, Ata, Kimzan & Nisan, 2020). En studie av Kaçan m.fl. (2020) visade
att undervisning av matematik i förskolan måste formas på ett meningsfullt
sätt av förskollärarna för att det ska främja deras lärande.

I artikeln Förskolans matematik diskuterar Doverborg (2006) att innehållet
av den första läroplanen 1998 med fokus på matematik. Hon använder
exempel från vardagsarbete med barns tänkande, erfarenheter samt
upplevelser och fann att matematik är så mycket mer än att räkna. Vidare
belyser Doverborg (2006) att matematik finns överallt i barnens vardag och
menar att lek är ett bra tillfälle för barnen att bekanta sig med matematiska
begrepp som antal, tal, storleksrelationer, höjd och mönster. Hon menar på att
barnen får möjlighet att skriva tal, illustrera antal, möta symboler, använda
räkneord, skapa mönster och mäta höjder. Vidare lyfter Doverborg (2006)
fram betydelsen av att pedagoger skapar aktiviteter som synliggör matematik
för barnen samt låter barnen dokumentera sina föreställningar och reflektera
över dessa. Syftet med detta är att ge barnen möjlighet att synliggöra deras
tankar och utveckling i ämnet.    

I ett svenskt pilotprojekt Matematikspaning – former och mönster undersöker
Eriksson, Mattsson och Strömbom (2006) hur lärarna i förskolan stimulerar
och utvecklar barnens matematiska intresse och förmåga. De undersökte
även hur man kan göra matematiken synlig för barn och framför allt hur man
gör matematiken spännande, meningsfull och lustfylld. Författarna beskriver
att barnen kommer i kontakt med många matematiska grundbegrepp och
benämningar genom lek. Barnen i 3–5 åldern blev bekanta med begrepp
såsom form, storlek, höjd, bredd, tal och antal genom att bygga en bilmatta.
Författarna menar att förutsättningar att jobba med matematiken är att den
ska präglas av fantasi, lekfullhet och respekt för barnens tankar. (Eriksson,
Mattsson & Strömbom, 2006) belyser vidare att barnen utvecklar sitt
tänkande kring matematiska begrepp omedvetet eftersom ämnet presenteras i
olika aktiviteter på förskolan på ett spännande sätt. Det innebär att
pedagogerna inte säger till barnen att det är matematik som de jobbar med
för att fånga barnens intresse. I stället använder man matematiska ord i
vardagliga diskussioner i förskolan vilket hjälper att barn kan lära sig
korrekta benämningar (Eriksson, Mattsson & Strömbom, 2006). Författarna
lyfter också fram vikten av att bekräfta barnens tankar genom
dokumentation. De menar på att barnens tankar är intressanta, samt är leken
ett fantasi utvecklande tillfälle för barnen. Dokumentation ska skapas med
hänsyn till barnens intresse för att kunna stimulera och utveckla deras
matematiska förståelse (Eriksson, Mattsson & Strömbom, 2006).  

3.3 Verktyg i arbetet med matematik i förskolan

I artikeln Teachers’ involvement in children’s mathematizing – beyond
dichotomization between play and teaching (Björklund, Magnusson &
Palmér, 2018) analyserades 42 videodokumentationer gjorda av 9
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förskollärare i Sverige. De specifika forskningsfrågorna som de fokuserade
på i artikeln var: (1) Vilka handlingslinjer använder lärare när de undervisar
i matematik i lek? och (2) Vilka implikationer kan olika sätt att undervisa ha
för barns lärande och vilka möjligheter? Resultatet visade att det är möjligt
och önskvärt för barnen att möta matematik i förskolan. Studien visade att
läraren visar intresse för vad barnen är engagerade i genom att ställa frågor
eller upprepa ett barns yttrande. På så sätt uttrycker de att de är medvetna om
barnens riktade intresse och oftast att de stödjer den pågående processen.
Vidare belyser forskarna att matematik i förskolan inte enbart handlar om att
främja barnens förmåga att räkna och mäta. Dock handlar det om att hjälpa
barnen förstå sin omvärld och därigenom öka deras förståelse om matematik
i vardagen (Björklund m.fl., 2018).

Franzén (2014) skriver i artikeln Under-threes' mathematical
learning--teachers' perspectives att barnets kropp är ett viktigt verktyg i
barnens lärande av matematik. I detta svenska projekt undersökte författaren
förskollärares syn på små barns lärande i matematik. Det genomfördes
kvalitativa intervjuer med sex lärare i fyra förskolor. Franzén (2014)
beskriver att förskollärarna använder matematiska begrepp i
vardagsaktiviteter för att få barnen att förstå rymd, former, plats och riktning.
Exempelvis ges barnen möjligheter att klättra upp och hoppa ner för att förstå
begreppet plats, eller att de ställer sig framför varandra för att förstå
begreppet riktning. Vidare belyser Franzén (2014) att förskollärarna är
medvetna om att matematik finns i vardagliga aktiviteter, och att de kan
visualisera det tillsammans med barnen. Författaren menar att matematiska
situationer kan kännas igen i nästan allt barnen gör i förskolans aktiviteter.
Exempelvis lek, måltider, sång, målning och sandlådelek. Vidare belyser
Franzén (2014) betydelsen av att använda kroppen i de yngsta barnens
lärande av nya saker. Författaren anser att barnen får inte enbart prata om
matematiska begrepp utan också använda sig av kroppen för att kunna lära
sig.

I en amerikansk studie av Choi och Dobbs-Oates (2014) lyfts betydelsen av
olika aktiviteter i barnens lärande av matematik. Forskarna menar att barnens
förståelse av ämnet utvecklas när de deltar i matematiska aktiviteter som är
utformade för att stödja tidiga matematiska begrepp. Som att identifiera
siffror, matcha siffror med kvantitet, räkna, mäta och förstå geometri. Vidare
belyser författarna att aktiviteter som handlar om former och mönster har en
positiv inverkan på barnens lärande.

I Reis (2011) avhandling Att ordna, från ordning till ordning. Yngre
förskolebarns matematiserande, undersökte hon hur de yngsta
förskolebarnen i Sverige utvecklar matematiska kunskaper och förståelse
genom aktiviteter. Hon lyfter fram begreppet matematiserande som beskriver
olika händelser som äger rum i barns lärande, vardagsliv och lek. Ur Reis
(2011) perspektiv är matematik en problemlösningsprocess där lärande sker i
handling. Barnen ökar deras kunskap i ämnet när de erbjuds att delta i kluriga
situationer eller använda ett verktyg som syftar till att aktivera och utveckla
nya insikter i matematiken. I sin studie observerar Reis (2011) hur barnen
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ordnar ringar och burkar och kom fram till att barnen ser, hör, känner samt
prövar föremålen för att kunna öka deras förståelse av ett föremål.
Författaren menar att barnens kunskap och erfarenheter påverkar deras
uppfattning av ett fenomen, exempelvis storlek, färger, ordning och
orientering om föremålen.

Användning av mindmaps som ett verktyg för att stödja barnens matematiska
färdigheter är ett ämne som undersökts av Polat, Yavuz, & Tunc (2017). I
studien The effect of using mind maps on the development of maths and
science undersöker dom effekten av mindmapping-aktiviteter för utveckling
av matematik och naturvetenskapliga färdigheter hos barn, vilket tar ca 48 till
60 månader i Turkiet. Studien genomfördes med en kombination av både
kvalitativ och kvantitativ metod och det bestod av 30 barn där 15 var i
kontrollgruppen och de andra i den experimentella gruppen. Vidare anser de
att mindmaps förbereder och ger barnen möjlighet att förverkliga många
färdigheter såsom att räkna, upprätta relationer, rytm, klassificering och
detaljer. På så sätt får barnen en bild om struktur av deras lärande (Polat,
Yavuz, & Tunc, 2017). Resultatet visade att barn som arbetade med
mindmaps hade en bättre utveckling av matematiska färdigheter jämfört med
dem som inte använder sig av mindmapping (Polat, Yavuz, & Tunc, 2017).

3.4 Bishops sex matematiska aktiviteter

Enligt Skolverket (2018) är det lärarens roll att erbjuda olika aktiviteter till
barnen för att kunna skapa lärandemöjligheter. Detta för att kunna utveckla
deras förståelse inom ett ämne. Även Helenius, Johansson, Lange, Meaney,
Riesbeck & Wernberg (2014) belyser att de matematiska målen i förskolan
grundas i Alan Bishops sex matematiska aktiviteter för att möjliggöra arbetet
mot förskolans läroplan. I deras studie gjordes en analys av videoinspelade
data från en förskola i Sverige som visar att Bishops sex matematiska
aktiviteter representeras genom explicita interaktioner eller omsättning av
fysiska resurser i förskolorna. Dessa 6 aktiviteter är att leka, att förklara, att
mäta, att designa, att räkna och att lokalisera (Helenius m.fl., 2014).
Forskarna förklarar tydligt dessa aktiviteter utifrån Bishops synvinkel på
följande sätt:

Att leka- Denna matematiska aktivitet består av spelregler som är
formaliserade, dessa regler måste alla följa som deltar. Exempelvis i ett
rollspel där någon tar rollen som mamma eller pappa. På så sätt sker lärande
genom lek och spel, läroplanen belyser även lek som

förmåga att använda matematik för att undersöka, reflektera över och pröva
olika lösningar av egna och andras problemställningar (Skolverket, 2018, s.
14).

Att förklara- Denna matematiska aktivitet utgår från att svara på frågan
varför. Det handlar om att hitta sätt att redogöra för förekomsten av olika
fenomen, läroplanen belyser denna som
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förmåga att använda matematik för att undersöka, reflektera över och pröva
olika lösningar av egna och andras problemställningar (Skolverket 2018 s.
14).

förmåga att urskilja, uttrycka, undersöka och använda matematiska begrepp
och samband mellan begrepp (Skolverket 2018 s. 14).

Att mäta- Denna aktivitet handlar om att beskriva ett föremål. Detta syftar
till att kunna jämföra, beställa eller uppskatta olika egenskaper hos föremål
som storlek och längd med tillhörande enheter eller "mätord".

Att designa- Design handlar om att skapa en form av ett objekt eller att
forma en del av omgivningen. Det kan handla om att göra en mental bild av
ett objekt, eller att symbolisera det på något konventionellt sätt.

Att räkna- Denna matematiska aktivitet handlar om att jämföra olika utfall
systematiskt. Det kan handla om att använda nummer, ord eller namn.

Att lokalisera- Denna matematiska aktivitet utgår från att svara på frågan
var. Lokalisering handlar om att barn lokaliserar sig själva och andra saker i
omgivningen.
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4. Metod

I följande kapitel presenteras studiens, val av metod, urval, genomförande,
bearbetning av analys och data, trovärdighet, överförbarhet, tillförlighet och
objektivitet samt etiska överväganden.

4.1 Val av metod

Kvalitativa intervjuer som metod valdes eftersom syftet med studien är att
beskriva hur förskollärare synliggör det matematiska innehållet i barnens
vardagsliv och hur de stöttar barnens matematiska lärande i förskolan. Denna
metod är lämplig för denna studie som söker kvalitativ kunskap som inte har
med kvantifiering att göra (Kvale och Brinkmann, 2010). Med andra ord är
denna typ av metod lämplig för studier som undersöker människors
uppfattningar av ett fenomen. De kvalitativa intervjuerna i föreliggande
studie är semistrukturerade. Fördelen med semistrukturerade intervjuer är att
de intervjuade får möjlighet att utveckla sina uppfattningar och erfarenheter
(Denscombe, 2018). Intervjufrågorna var utformade utifrån studiens syfte
och frågeställningar, se bilaga 3. Fokuset var på förskollärarnas egna
uppfattningar av matematik, hur de synliggör matematik i deras arbete, samt
vilka verktyg de använder i arbetet med matematik.

4.2 Urval

För att ingen av informanterna i studien ska kunna identifieras, har jag valt
att använda fiktiva namn på de sex förskollärarna. Förskolläraren Johanna,
förskolläraren Eva, förskolläraren Klara, förskolläraren Disa, förskolläraren
Agneta, och förskolläraren Doris. Studiens syfte och frågeställningar var
utgångspunkten för urvalet av studiens informanter. Ett målinriktat
tillvägagångsätt användes för att välja informanterna med relevanta
erfarenheter som kunde svara på studiens syfte (Bryman, 2018). De erfarna
förskollärarna representerar två olika kommunala förskolor i mellan Sverige,
tre förskollärare vrån vardera förskolan

4.3 Genomförande

Första kontakten med informanterna skedde via telefonsamtal. Den andra
kontakten var via mejl på arbetstid, där tid och plats för intervjuerna blev
bestämda. I mejlet framkom information som rörde studiens syfte,
frågeställningar samt val av metod. Informanterna fick information om att
intervjun kommer att spelas in för att empiri ska kunna transkriberas, se
bilaga 1. Intervjuerna skedde på respektive arbetsplats, i ett samtalsrum för
att inte bli störda. Varje enskild intervju tog ca 30–40 minuter. För
ljudupptagning användes en lärplatta vilket gjorde transkriberingen pålitlig
och korrekt eftersom det ger möjlighet att lyssna noggrant (Bryman, 2018,
Kihlström, 2007). Likaså uttrycker Denscombe (2018) att ljudupptagning ger
möjlighet att gå tillbaka till intervjun och granska det som sagts då den är
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permanent. Utifrån det inspelade ljudupptagningarna gjordes en
transkribering efter tre dagar. För att säkerställa att allt tagit del av allt
informanterna så lyssnade jag på ljudupptagningarna flera gånger.

Transkriberingarna skrevs i talspråk och var tidskrävande, men det är en
värdefull del av forskning enligt Denscombe (2018). Fördelen med intervjuer
är att det valda fenomenet står i centrum och kan vara en hjälpande faktor i
undersökandet av datainsamling (Starrin och Svensson, 1994). Likaså anser
Trost (2005) att frågor som ställs i en kvalitativ intervju ger innehållsrika och
utförliga svar. Detta i sin tur leder till att man samlar mycket material som
ger en bättre uppfattning för valt fenomen. Genom att informanterna har
olika uppfattningar och erfarenheter om sin omvärld leder det till en variation
av insamlat material. Som i sin tur gör avtryck i det kommande resultatet
(Kihlström, 2007). Samt att man förstår ett fenomen från den levda
vardagsvärlden ur den intervjuades egna perspektiv (Kvale och Brinkmann,
2010).

4.4 Bearbetning av analys av data

För att skapa en helhetsbild lästes transkriberingarna ett flertal gånger. Under
läsningen gjordes några anteckningar. I det andra steget började
dataanalysen genom att identifiera väsentliga uttalanden i det transkriberade
materialet. Där förskollärarnas uppfattningar som svarade på studiens syfte
plockades ut. Uttalanden som svarade på studiens syfte markerades i olika
färger för att kunna skilja de betydande delarna och sedan kopierades alla
uttalanden till ett nytt dokument. Kondensering av uttalanden genomfördes
genom att välja ut och förkorta uttalandet för att underlätta kategorisering.
De samlade uttalandena jämfördes med varandra för att identifiera skillnader
och likheter i förskolornas uppfattningar av matematik samt hur de synliggör
matematik för barnen. Färger används för att gruppera uttalanden som har
samma innebörd för att kunna relatera dem med varandra. I nästa steg ligger
fokuset på att hitta kärnan i de olika beskrivningskategorierna. Fokuset är att
tydliggöra varje beskrivningskategori och tema genom att skriva korta
sammanfattningar för att sätta tydliga rubriker i olika variationer av
uppfattningar. Väsentliga beskrivningskategorier gjordes som anses mest
relevanta i studien. Sist granskades uppfattningarna och där identifierades de
uppfattningar som hörde till varandra som sedan placerades i rätt
beskrivningskategori och rätt tema.

4.5 Trovärdighet, överförbarhet, tillförlighet och objektivitet 

Inom kvalitativ forskning används trovärdighet, överförbarhet, tillförlighet
och objektivitet att bedöma datakvalitet (Denscombe, 2018). Trovärdighet
gäller i vilken utsträckning en forskare kan visa att deras data är exakt och
träffsäker. Emellertid är det viktigt att komma ihåg att det inte är lätt att
garantera trovärdighet i kvalitativa studier eftersom det inte finns något
absolut sätt att visa att det “har fått det rätt “ (Denscombe, 2018). I denna
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studie gav informanterna olika uppfattningar om ämnet som undersöktes.
Detta gör det möjligt att producera data som är rimlig och sannolikt
träffsäker. Studien förhåller sig till de etiska ställningstaganden, vilket
Bryman (2018) anser ökar trovärdighet av en studie. I avseende av
överförbarhet ingår ett relativt litet urval i kvalitativa studier. Det innebär att
denna typ av studie inte svar på en statistisk fråga om generalisation av
insamlade data i en stor grupp av individer (Denscombe, 2018). Emellertid är
det viktigt att notera att syftet med studien är att söka kvalitativ kunskap som
inte har med kvantifiering att göra (Kvale och Brinkmann, 2010).
Tillförlighet kallas också pålitlighet och det ökas genom att ge fullständig
redogörelse för forskningsprocessen (Bryman, 2018; Denscombe, 2018). I
relation till den här studien finns en tydlig redogörelse och motivering till
metodval, analys och forskningsprocessen är grundade i litteratur. Frågan om
objektivitet gäller i vilken tolkningen av data som är opåverkat av forskarens
egna uppfattningar av ett fenomen (Denscombe, 2018). Detta åtgärdas
genom att ha ett öppet sinne under analysen.              

4.6 Etiska överväganden

De fyra etiska ställningstagande som forskare bör förhålla sig till är
informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och
nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2002). Informationskravet innebär att
forskaren är ansvarig för att beskriva studiens syfte samt hur genomförandet
skall gå till väga. Deltagandet i studien var frivilligt samt att de hade
valmöjligheten att avbryta när som helst utan att ge en förklaring. I denna
studie blev informanterna tillfrågade muntligt veckor innan intervjun och alla
deltog frivilligt. De fick en överblick av studien innan de intervjuades
genom att jag skickade ut ett missivbrev. Samtyckeskravet innebär att
deltagarna bestämmer själva om de vill medverka i studien eller inte. Före
intervjun blev informanterna tillfrågade om de hade eventuella frågor för att
säkerställa att allt var okej. Vidare informerades informanterna att deras
uppgifter förvaras på ett säkert sätt. Med detta är namnen av informanterna i
denna studie fiktiva. Nyttjandekravet innebär att material som samlats in
endast får användas för denna studie (Bryman, 2018; Vetenskapsrådet,
2002). 
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5. Resultat och Analys
Nedan presenteras resultatet av det empiriska materialet. Empirin granskas
med syfte att beskriva hur förskollärarna synliggör matematik för barnen
samt vilka verktyg de använder i arbetet med matematik i förskolan. Utifrån
frågeställningarna delas empirin upp i två huvudkategorier som sedan delas
upp i teman. För att beskriva förskollärarnas tillvägagångssätt i arbetet med
matematik.

5.1 Synliggörande av matematik

5.1.1 Matematiken förekommer överallt
Alla informanterna uppfattar matematik som ett ämne som finns i barnens
vardagsliv från samlingen till lek och matsituationer. De menar att barn
möter matematik där de befinner sig på förskola. Exempelvis låter
förskollärarna barnen mäta, lokalisera och använda konkret material samt att
använda siffror under olika aktiviteter som lek och spel. Därmed kan det
tolkas att barnen får möjlighet att lära sig att använda tal, ord och namn
under vardagliga situationer. De flesta förskollärarna tycker att matematik
finns runt omkring oss och allt vi gör i vardagen. De berättar att matematik
ingår i allt förskollärarna gör med barnen på förskolan. En av de uttrycker
sig på följande sätt:

Allting vi gör med barnen innehåller matematik; i lek, i projekt
och i spontana aktiviteter. Allt som har med att räkna att göra;
hur många pennor, vilka färger, hur många pennor har du
framför dig hur många penslar har du framför dig. Även när ett
barn målar streck eller gör punkter; hur många punkter har du
framför dig. I vatten kan det vara matematiskt när man tex
mäter vatten. När man är i skogen och plockar kottar så
använder man sig av matematik där också (Förskolläraren
Disa). 

En annan förskollärare uttrycker sig på likadant sätt; 

Matematik är det som vi jobbar med dagligen. Ja, det är allt
som finns i vardagen... (Förskolläraren Johanna). 

Samt uttrycker en tredje förskollärare på detta sätt

Jag har alltid varit en person som har sagt att jag inte kan
matematik. Jag är ingen matematisk person. Men sen jag
började arbeta i förskola så har jag sett matematiken ur andra
ögon. Plötsligt har jag märkt att det inte bara handlar om att
räkna tal, och siffror. Jag känner själv att detta kan jag inte,
men nu i förskolan inser jag att matematiken är mycket bredare
därför det finns i väldigt mycket (Förskolläraren Klara).
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En av förskollärarna uttrycker på följande sätt

Matematiken kan man hitta i de mesta och behöver inte vara
komplicerat. Utan det är ganska enkelt och roligt med matematik i
förskolans värld. Det är roligt att få ställa om att det går från något
som är problematiskt och svårt, till någonting som är mer lustfyllt, lite
roligt och görbart tillsammans med barnen. (Förskolläraren Eva)

Förskollärarna upplever matematik som roligt och det ska inte
kompliceras. De menar på att matematik är enkelt, som i sin tur gör
det roligt att lära ut. Denna uppfattning kan tolkas som att
förskolläraren besitter positiva inställningar av matematik som ett
fenomen. Förskollärarna visar att de fångar barns intresse genom att
göra det matematiska innehållet spännande och roligt, samt med en
inställning att det inte behöver vara svårt

5.1.2 kunskaper om det matematiska ämnet
Förskollärarna belyser vikten av att ha kompetens och kunskap om
matematik för att kunna bidra till barnens lärande och utveckling i
ämnet. Matematiska begrepp uppfattas som betydande för arbete med
matematik i förskolan. Hälften av informanterna uppfattar matematik som
benämning av de matematiska begrepp i arbetet som syftar till att hjälpa
barnen att ta sig in i den matematiska världen. Denna förklaring kan skapa en
förståelse om vikten av att utveckla en förståelse för de matematiska begrepp
barn stöter på i sin omgivning. Det kan exempelvis handla om att uppskatta
lokalisering av barnet själv eller andra saker i omgivningen. Då jobbar man
med begrepp som över, under och framför. En förskollärare uttrycker sig på
följande sätt:  

Matematik för mig är allt vi gör men sätter ord och begrepp på.
Matematik är ju inte bara att räkna tal och sådana grejer, utan det är ju
begreppen vi jobbar med barnen. Ja det vara begrepp som framför,
över eller under (Förskolläraren Johanna).

Den andra förskolläraren uttrycker sig liknande; 

Att man benämner former antal och att man pratar rätt. Och inte
använder fyrkanter utan att man benämner att det heter kvadrat
(Förskolläraren Agneta).

Dessutom påtalar de vikten av att inte ställa för höga krav på sig själva, men
att tydliggöra matematiska begrepp genom att använda okomplicerat språk i
deras arbete för att kunna fånga barnens intresse samt utvecklar deras lärande
är av stor vikt. En förskollärare beskriver;
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Jag ställer över lagkrav på mig själv som person, och jag har
fått lära mig att sänka kraven på mig själv lite. Som jag nämnde
lite tidigare, matematiken behöver inte var svår. Man kan med
väldigt enkla begrepp arbeta med matematik. Så jag har lärt mig
av erfarenhet att det inte behöver vara jätte komplicerat
(Förskolläraren Klara).

 Ytterligare uttrycker en förskollärare på detta sätt;  

Det vi tänker på är att göra begreppen begripliga för barnen ge barnen
en förståelse för vad begreppet betyder, genom att visa när nåt är fullt
exempel (Förskolläraren Eva).

 
En annan förskollärare uttrycker på följande sätt;

Jag ska veta vad matematik är [...] Och jag tänkte att man ska ju
veta vad matematik innebär i den barngruppen man är i. Svaret
kanske är att vara medveten om vad matematik är för 1–3
åringar, och kunna jobba med det på en nivå så att dom kan ta
till sig det (Förskolläraren Doris).

Ett sista uttalande lyder:

Det är viktigt att vara tydlig och tänka tre gånger innan jag
säger någonting; säger jag fel kommer dom få med sig det. Så
det är viktigt att man planerar och förbereder sig med frågor
som skall ställas till barnen. Så mitt krav som förskollärare är
att jag är tydlig och vet vad jag ska undervisa (Förskolläraren
Disa).

De flesta förskollärarna tycker att det är viktigt att ha kunskap om ämnet i
deras arbete med matematik. Det innebär att vara medveten om att matematik
har en stor betydelse i att kunna möta barnen i deras tankar kring matematik.
Vidare känner förskollärarna sig säkrare och bekväma i sin roll när de förstår
vad matematiken är. Denna uppfattning kan tolkas som att kunskap är
centralt för att kunna hjälpa barn att möta matematik i verksamheten på
förskolan. Samt uttrycker förskollärarna att inte ställa för höga krav på sig
själva, Matematiken kan bli okomplicerad med olika små knep och lösningar.
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5.2 Verktyg i arbetet med matematik

I den här beskrivningskategorin presenteras förskollärarnas uppfattningar om
vilka verktyg de använder i arbetet med matematik. De synliggör matematik
för barnen med hjälp av olika verktyg. Därmed framkommer det likheter och
skillnader i vilka verktygförskollärarna använder i arbetet med matematik.
De använder kroppen, språk, såväl som konkreta material för att utveckla
barnens förståelse för matematiska begrepp

5.2.1 Samlingar och annat konkret material
Förskollärarna erbjuder barn mycket konkreta material för att stärka barnens
medvetenhet om matematik. Barnen får möjlighet att sjunga, känna och
prova på fysiska material för att öka deras förståelse för ämnet. Därmed är
det möjligt att skapa en förståelse. Förskolläraren använder olika material
för att synliggöra matematik för barnen. Vilket i sin tur hjälper barnen att få
en bättre förståelse för ord och begrepp. Till exempel när barnen leker med
klossar, det räcker inte att bara prata om dem, utan även hur många klossar
som barnen leker med. På så sätt kan förskollärarna förmedla matematiska
kunskap till barnen genom lek. En förskollärare beskriver på följande sätt.

Vår samlingstavla innehåller antalet barn som är här och vilka
barn som inte är här. Då kan vi exempelvis sjunga, räkna hur
många barn är här i dag. Räknar vi till 11 barn, då lägger vi
siffran 11 på tavlan. Vi har olika siffror på väggarna vi kan
räkna med samt moryspel vi kan spela. Det handlar inte om att
barnen ska kunna veta hur mycket 1+1 är men vi vill att det ska
få möjligheter att utveckla en förståelse för vilken siffra det
handlar om. (Förskolläraren Doris).

Likaså berättar en annan förskollärare att samlingen är en arena som används
att främja barnens matematikförståelse. Genom att räkna siffrorna samt
genom sång. En förskollärare uttrycker sig så här; 

Vi har siffror på väggarna när vi har samlingar, då räknar vi till
5, för att vi tycker att 5 är en logisk siffra för barn som är 1–3
år. Så fem är en logisk siffra för en ettåring att lära sig anser
jag, annars det är alltid 1,2,3 och sen är det stopp. Så när vi
sjunger på morgonens samlingar så räknar vi 1,2,3,4,5 och sen
blinka lilla [...] (Förskolläraren Disa)

Utifrån ovan citat kan det tolkas att det används olika hjälpmedel för
att främja barnens förståelse för matematiska begrepp.   

Jag försöker göra det på så många olika sätt. Jag använder inte bara
det verbala språket. Utan att jag också använder många olika
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kommunikativa förmågor. Jag visar både med gester och ögonen för
att bekräfta samt visa att jag är med och även med hjälp av materialet
… (Förskolläraren Eva).

En annan förskollärare uttrycker
   

Jag sitter ju inte bara med barnen, utan jag medför lärandet. Hur
många klossar har vi här, hur många bilar finns, hur många
gröna finns. Vi staplar på höjden, när man liksom namnger
benämner formerna. A du har triangeln nu, eller den
konformade. Det är så jag tror att man synliggör matematiken
för barnen, att man är medveten och vi har ett tänkande när vi
sitter med barnen (Förskolläraren Agneta).

Utifrån ovanstående citat är det möjligt att säga att hennes medvetenhet om
hur hon lära ut matematik för barnen har en stor betydelse. Hon menar att
man kan vända alla situationer på förskolan till en undervisningssituation.
En annan förskollärare uttrycker på följande sätt:    

[…] Om vi använder liten och stor, ja min hand är stor jämfört med
din hand som är liten. Så när man använder både det verbala och det
synliga. Då ger det barnen möjlighet att ta till sig matematik på olika
sätt med hjälp av kombinationen (Förskolläraren Doris).

Samlingen beskrivs som en arena som främjar och stödjer barnens
matematiska förståelse. Till exempel under en samling där barnen
räkna hur många närvarande barn som är på plats. Antalet närvarande
barn motsvarar exempelvis 9, den siffran sätter man sedan upp på
samlings tavlan. På så sätt får barnen möjlighet att koppla det visuella
och det fysiska materialet på väggen. Förskollärarna belyser att
kroppen är ett viktigt verktyg i arbetet med matematik. Med stöd av
olika delar på kroppen kan de hjälpa barnen utveckla förståelse för
olika egenskaper hos föremål såsom storlek. De menar att det är
mycket matematik som barn håller på med användning av kroppen.

5.2.2 Mindmaps och pedagogisk dokumentation

Mindmaps är ett sätt för förskollärarna att göra matematiska begrepp
begriplig för sig själva, samt ett sätt att jobba mot samma mål i
verksamheten. Genom att använda mindmaps gynnar det arbetslaget och
övrig personal där det hela tiden kan uppdatera sig själva samt få en
nulägesbeskrivning på vart det ligger. Utifrån denna observation är det
möjligt att skapa en förståelse av att mindmaps ger alla verksamma
möjligheter att få syn på vilka matematiska begrepp står i fokus. Vidare
uttrycker förskollärarna att mindmaps ger dem en uppfattning om vad man
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kan prata om under en aktivitet samt vilka verktyg man kan användas för att
utmana barnen vidare i deras matematiska lärande. Majoriteten av
förskollärarna synliggör matematik för barnen med hjälp av pedagogisk
dokumentation. De påtalar om samspel med barnen där alla aktörerna
reflekterar tillsammans kring vad de jobbar med och sedan placeras den
pedagogiska dokumentationen på väggarna och golven. Därmed kan det
uppfattas att pedagogisk dokumentation är ett sätt för både barnen och
förskollärarna att återbesöka en aktivitet. En förskollärare uttrycker sig så
här; 
En av förskllärarna uttrycker sig på följande sätt;

Vi använder mindmaps i alla våra aktiviteter. Där skriver vi upp
dom begreppen vi ser att barnen gör och dem begrepp som vi
tänker att vi ska utmana barnen med…Vi ser om det finns
matematik i aktiviteterna som barnen håller på med så att vi kan
vara med stötta och utmana dom vidare. 
(Förskolläraren Eva)

En annan förskollärare uttrycker:
 

På våra mindmaps har vi skrivit vilka begrepp vi ser att barnen
har använt och då dom står där som stöd för oss för att kunna
lägga till och utmana barnen med andra begrepp. Eller det vara
något begrepp ett barn har sagt som man kan använda i den
situationen. Vi tar inte in ett begrepp i en miljö som inte känns
naturlig (Förskolläraren Johanna).

Utifrån ovanstående citat är det möjligt att säga att förskollärare använder
olika matematiska begrepp för att utmana barnen. De skriver upp och
använder begrepp som barnen varit med om i olika aktiviteter för att
förstärka medvetenheten om vad de faktiskt håller på med. 

En annan förskollärare uttrycker sig på följande sätt

För våra barn så sätter vi upp dokumentation på väggarna från
en aktivitet som vi har jobbat med, som har ett matematiskt
fokus och pratar om dem. Men just det dom gör och kan gå
tillbaka och kan koppla till det. Men sen för oss skriver vi också
mindmaps med begreppen på. Men det är nog mer stöd för oss
vuxna. Vi har ju valt vilka begrepp vi ska jobba med och det är
ju matematiska begrepp (Förskolläraren Disa).

Utöver verbalt språk använder förskollärarna icke-verbalt språk att förmedla
matematiska kunskaper till barnen. Det framkommer att de lär barn
matematik med hjälp av gester och ansiktsuttryck. Förskollärarnas
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uppfattningar av matematik visar att matematiken finns i barnens vardag och
att förståelsen om ämnet går utöver antalsuppfattning av siffror och tal.
Emellertid betonas vikten av att benämna matematiska innehållet med hjälp
av begrepp, även om det är något som är oändligt och befintligt i vardagen.
Samtliga förskolelära uttrycker sig att ha goda kunskaper kring matematik,
en egenskap som gör att man känner sig bekväm i sin roll. Det gör det
möjligt att synliggöra matematik i nästan allt de gör dagligen i förskolan med
hjälp av olika verktyg såsom kroppsligt språk, konkret material, kroppen,
mindmaps och pedagogiska dokumentation. Vilket möjliggör att barnen blir
delaktiga och involverade i deras lärande.   

22



6. Diskussion
I följande avsnitt diskuteras studiens resultat, därefter följer en
metoddiskussion, studiens implikationer och vidare forskning. 

6.1 Resultatdiskussion

I resultatet betonar förskollärarna att matematiken finns i barnens vardag.
Detta resultat liknar fynden i tidigare studier som fann att förskollärarna är
medvetna om att matematik finns i vardagliga aktiviteter. De menar att
matematik uppstår i olika situationer samt i allt barnen gör på förskolan det
kan exempelvis uppstå i lek, måltider, sång och målning. Under dessa
aktiviteter får barnen möjlighet att räkna, mäta, jämföra, uppskatta storlek
och se mönster (Doverborg, 2006 och Franzén, 2014). Detta stämmer
överens med min studies resultat där förskollärarna har en förståelse för att
matematik innefattar allt som finns runtomkring. Detta stämmer överens med
Björklunds m.fl. (2018) studie som betonar att matematik handlar inte bara
om att lära barnen att räkna och använda mått, utan att det även handlar om
att hjälpa barnen förstå sin omvärld. Det innebär att stödja barnens
medvetenhet och förståelse för omvärlden, vilket innebär att både sätta sig in
i nya fenomen och uppleva det på ett nytt sätt. Matematik finns i barnens
vardagsliv vilket innebär att förskollärarna ger barnen möjligheter att lära sig
matematik genom lek och rutiner. Med andra ord använder förskollärarna lek
och rutiner i ett matematiskt sammanhang (Doverborg, 2006 och Björklund
m.fl., 2018). 

Det framkommer i resultatet att förskollärarna uttrycker en positiv inställning
till matematik genom att hänvisa till matematiken som ett roligt och
intressant ämne. Denna beskrivning överensstämmer med tidigare studier
som beskriver hur förskollärares attityder mot matematik var positiva (Benz,
2012, Kaçan, Ata, Kimzan och Nisan, 2020). Det finns en relation mellan
förskollärarnas positiva inställning till matematik och barnens utveckling
i ämnet. Alltså att en lärares positiva attityder till matematik kan skapa
positiv attityd till matematik hos barnen och dessutom påverka barnens
lärande positivt (Sumpter, 2020, Çelik, 2017). 

Att vara erfaren och medveten om matematik nämns flera gånger i studien.
Detta betonas av olika forskare som poängterar att den egenskapen möjliggör
ett effektivt lärande av matematik hos barnen (Kaçan m.fl., 2020, Çelik,
2017). Kaçan m.fl. (2020) belyser att det är viktigt för förskollärarna att
definiera matematik som de ska undervisa på ett korrekt sätt och veta vad de
kan lära barn om matematik. Eriksson, Mattsson och Strömbom (2006)
konstaterar att matematiska interaktioner mellan barn och pedagoger sker
genom lek, vilket ger barnen möjlighet att utveckla deras matematiska
tänkande. De betraktar lek som ett kraftfullt verktyg för barn att lära sig
matematik. Barnen lär sig många matematiska begrepp såsom kvadrat, cirkel,
triangel, rektangel, hörn, stor, större, mindre, hög, högre, låg, lägre, bredd,
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smal, kort, lång, framför, bakom, bredvid, många, färre och minst genom lek
(Eriksson, Mattsson och Strömbom, 2006, Doverborg, 2006). Därför kan det
uppfattas att matematik förmedlas på ett lekfullt och spännande sätt till barn
för att kunna fånga deras intresse samt stödja deras fantasi och öka barnens
kreativitet. Franzén (2014) samt Choi och Dobbs-Oates (2014) lyfter upp
vikten av att använda rätt begrepp med barn i förskolan. Tydlighet och
benämning av matematiska begrepp framhölls av förskollärarna för att kunna
stödja barnens matematiska förståelse. De är överens om att benämning av
matematiska handlingar möjliggör barns tidiga möte med matematiska
begrepp som gynnar dem i framtida lärande. Detta överensstämmer med
Çelik (2017) som framhäver att matematiska begrepp utvecklar barnens
tolkningar och förståelser. Utifrån detta är det möjligt att dra slutsatsen att
förskollärarna är medvetna om vikten av att använda lämpliga begrepp och
språk i arbetet med matematik eftersom det påverkar barnens matematiska
lärande. Resultatet i denna studie visar att förskollärarna är överens om att
pedagogiska dokumentation är ett viktigt verktyg i att synliggöra
matematiken för barnen. Den pedagogiska dokumentationen ses som ett
redskap för både barnen och förskollärarna där det kan ta del av
dokumentationen tillsammans. Pedagogisk dokumentation hjälper
förskollärarna att få en överblick om hur barnen tänker, vad de gör, vad
barnen har ett visat intresse för samt hur de ska gå vidare. Därmed
underlättar pedagogisk dokumentation planeringen av matematiska
aktiviteter. Å andra sidan får barnen se deras utveckling i ämnet. Denna
tankegång stöds av Reis (2011).

Det framkommer i studien att mindmaps är ett verktyg som används av
förskollärarna för att synliggöra matematiska begrepp för sig själva och
annan verksam personal på förskolan. Studier som utforskar strategier som
används för att undervisa i matematik visar att mindmaps har en positiv
inverkan på barnens utveckling inom matematik (Polat, Yavuz och Tunc,
2017). Det innebär att genom mindmaps främjar det barnens kritiska
tänkande genom att förskollärarna stödjer barnens förmåga att tolka,
analysera, utforska och förstå olika matematiska begrepp. Därav är slutsatsen
att förskollärarna i denna studie använder strategier som stimulerar varje
barns utveckling och lärande i matematik. 

Syftet med studien är att beskriva hur förskollärare synliggör det
matematiska innehållet i barnens vardagsliv och hur de stöttar barnens
matematiska lärande i förskolan. En central uppfattning som förskollärarna
besitter är att matematik finns i barnens vardag i förskolan. Därmed krävs det
medvetna, erfarna och närvarande pedagoger för att synliggöra matematik för
barnen genom olika aktiviteter. Dessutom ska dessa aktiviteter vara roliga för
att barnen ska kunna få goda erfarenheter. En summering av studiens resultat
visar att man kan hitta spår av Bishops sex matematiska aktiviteter i
vardagsaktiviteter i förskolan. Det framkommer att förskollärarna använder
bland annat begrepp som att lek, att mäta, att räkna och att lokalisera i
arbetet med matematik för att stödja barnen i den matematiska förståelsen.
Det lägger även stor vikt i att förklara och göra saker och ting begripliga för
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barnen, för att stärka deras förståelse för exempelvis matematiska begrepp.
Genom lek kommer barnen i kontakt med matematiska begrepp och därmed
får de möjlighet att utveckla deras matematiska lärande. Utifrån denna
information gynnar olika aktiviteter i förskolan barnens utveckling inom
matematikförståelse samt utmanas deras matematiska tänkande.
  

6.2 Metoddiskussion

Val av metod för studien är kvalitativ metod med semistrukturerade
intervjuer. Denscombe (2018) lyfter intervjuer som fördelaktigt när syftet är
att undersöka exempelvis åsikter och erfarenheter. Detta medför bättre
förutsättningar att komma in på djupet och kunna få svar på
frågeställningarna. Genom att jag handplockat vilka informanter som ska
intervjuas, det vill säga förskollärare som jag anser besitter den erfarenhet
och kunskap kring förskollärares arbetsmetoder kring matematik med de
yngsta barnen, ökar trovärdigheten i studien. Denscombe (2018) menar att
trovärdigheten ökar när intervjupersonerna befinner sig i den kontexten
samt har kunskaper om det forskaren vill undersöka. Genom att intervjuerna
spelades in och en transkribering gjordes gör detta studiens tillförlitlighet
trovärdig, då jag fick chansen att gå tillbaka och granska informanternas
svar. Gällande överförbarhet kan det vara svårt att överföra resultat till
andra förskolor, men det är möjligt att dra preliminära slutsatser eftersom
valet av profiler är begränsat till två förskolor.

6.3 Implikationer 

Ett återkommande begrepp i studien är medvetenhet. Förskollärarna
beskriver hur medvetenheten är A och O för att kunna undervisa i vilket
ämne som helst. En implikation är att studien kan bidra och öppna upp
ögonen för andra verksamma förskollärare, även andra pedagoger som
arbetar inom förskolan kan hitta andra metoder, strategier och tankar när det
kommer till matematik. Förhoppningsvis ger studien alla verksamma
pedagoger inom förskolans värld, en inblick av att pedagogernas roll har en
väldigt stor betydelse i barnens utveckling och lärande. Pedagogernas
inställning till olika ämnen har en avgörande roll för hur utvecklingen av
just det ämnet kommer att påverka barnen. En annan implikation är att
pedagogerna ska tro på sig själva och den egena förmågan. Matematik som
tidigare nämns i studien kan ses som ett laddat ämne, men med rätt
inställning och rätt fokus till ämnet kan man hitta strategier i sin vardag
eller vid andra situationer för att utföra ‘‘arbetet’’ på bästa sätt. Denna studie
har även gett mig andra sätt att se och förstå matematik.    

6.4 Vidare forskning

I studien valde jag att undersöka hur förskollärare beskriver deras
uppfattningar om hur de synliggör matematik för barnen i förskolan. Under
arbetets gång har nya tankar väckts kring hur jag skulle kunna undersöka
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vidare. En tanke som dykt upp är att kombinera observationer och intervjuer,
då kan jag själv exempelvis vara närvarande under en aktivitet, där jag
undersöker hur förskollärare använder matematik med de yngsta barnen på
förskolan samt hur det utmanar det äldsta barnen inom samma ämne. Vad
hade jag då fått ut av denna observation? Det är någonting jag är nyfiken på
och vill undersöka vidare. Denscombe (2018) belyser systematiska
observationer som direkt datainsamling. Han menar på att den som
observerar kan direkt registrera vad personen gör i stället för vad den säger
att den gör.
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Bilaga 1-Missivbrev

Hej
Mitt namn är xxx och jag är en student som läser till förskollärare vid
Linneuniversitet i Växjö. Nu är jag inne på min sista termin i utbildningen
och ska därmed skriva ett examensarbete som handlar om hur förskollärare
synliggör det matematiska innehållet i barnens vardagsliv och hur de stöttar
barnens matematiska lärande i förskolan. I studien kommer jag att genomföra
intervjuer som kommer att spelas in för att empiri ska kunna transkribera
intervjuerna med de olika förskollärarna. Detta kommer att ske på två olika
förskolor. Varje enskild intervju kommer att ta ca 30 minuter, detta sker på
arbetsplatsen. Studien respekterar Vetenskapsrådets forskningsetiska
principer och GDPR lagen. All information som kommer fram i
undersökningen kommer anonymiseras vilket innebär att förskolan och
förskollärarna inte kan bli identifieras. Deltagandet är frivilligt och kan när
som helst avbrytas under studiens gång. Har ni vidare frågor gällande studien
eller deltagandet, kontakta mig gärna. När studien är godkänd och klar
kommer den att publiceras samt förstörs alla empirier. Tack på förhand. Du
får kontakta mig för mer information eller frågor gällande studien

Med vänliga hälsningar:

xxxxx
Telefon: xxx
Mejladress: xxx

Handledare:
Xxx xxx
Telefon: xxx
Mejladress: xxx

30



Bilaga 2-Samtycke
Samtyckesblankett för att delta i Matematik på förskolan

Syftet med studien är att beskriva hur förskollärare synliggör det
matematiska innehållet i barnens vardagsliv och hur de stöttar barnens
matematiska lärande i förskolan. Genom att skriva under den här
samtyckesblanketten godkänner du att dina personuppgifter behandlas inom
ramen för uppsatsen/studien som beskrivs ovan. Du kan när som helst dra
tillbaka ditt samtycke genom att kontakta någon av kontaktpersonerna nedan.
Dina personuppgifter kommer därefter inte längre att bevaras eller behandlas
vidare utan annan laglig grund. De personuppgifter som kommer samlas in
från dig är ljudinspelade intervjuer för att empiri ska kunna transkriberas. All
information som kommer fram i undersökningen kommer anonymiseras
vilket innebär att förskolan och förskollärarna inte kan identifieras. Dina
personuppgifter kommer att behandlas under tiden examensarbetet skrivs,
därefter kommer det att raderas. Du har alltid möjlighet att få information om
vad som registrerats om dig eller ha synpunkter på behandlingen eller de
uppgifter som samlats in genom att kontakta någon av kontaktpersonerna
nedan eller lärosätets dataskyddsombud på dataskyddsombud@lnu.se.
Klagomål som inte kan lösas med Linnéuniversitetet kan lämnas till

Integritetsskyddsmyndigheten.

....................................           ....................................
Underskrift                    Ort och datum

....................................
Namnförtydligande

Kontaktuppgifter:
Studentens namn: xxx
Studentens e-postadress: xxx
Handledarens namn: xxx
Handledarens e-post: xxx
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Bilaga 3: Intervjufrågor
Tack för att du tar din tid och vill medverka i denna intervju.

Frågeställning 1: Vad innebär matematik för förskollärarna och hur
förskollärarna synliggör matematik för barnen i förskolan?

1 - Vad innebär matematik för dig som förskollärare?
2 - Hur kan en planerad aktivitet se ut som innehåller matematik?
3 - Hur synliggör ni matematiken i eran verksamhet?
4 - När du som förskollärare ska lära barnen matematik, vilka krav ställer du
på dig själv?
5-Använder ni speciella begrepp som signalerar att ni pratar om matematik?
6 - Anser du att det finns svårigheter när det kommer till att lära barnen
matematik på förskolan? i så fall vilka?

Frågeställning 2: Vilka verktyg använder förskollärare i arbetet med
matematik
7 - Finns det för och nackdelar med att jobba i mindre grupper under era
aktiviteter?
8 - Hur synliggör ni matematiken i vardagliga situationer i barnens vardag?
9 - Har ni speciella verktyg som ni använder i arbetet med matematik? i så
fall vilka
 10 - Hur ser du att ert valda arbetssätt, hjälper barnen matematiska
kunnande? förståelse?
11 - Hur implementerar ni Lpfö 18 i arbetet med matematik?
12 - Vilka förutsättningar krävs för att du som förskollärare ska kunna lyckas
i arbetet med matematik?

Demografiska frågor

 1-Hur gammal är du?
 2 När utbildade du dig till förskollärare?
3 - Hur länge har du arbetat som förskollärare?
4 - Vilken ålder jobbar du med?  
5 - Hur många barn har ni på avdelningen?
6-Hur mycket personal har ni på avdelningen?     
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